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1. Wstęp
Proces odchodzenia od konwencjonalnych i nieodnawialnych źródeł energii opartych

na paliwach kopalnych, wiąże się nie tylko z intensywnym przyrostem zainstalowanej mocy

odnawialnych źródeł energii (OZE). W energetyce odnawialnej, szczególnie wiatrowej

i solarnej, niezwykle ważne jest magazynowanie energii, które pozwala rozwiązać problem

dużej fluktuacji i zmienności produkcji energii w czasie. Energię wytworzoną w okresie

nadprodukcji magazynuje się i wykorzystuje w okresie zwiększonego zapotrzebowania na

energię lub spadku sprawności odnawialnych źródeł energii za sprawą pogorszenia

warunków atmosferycznych. Dla balansowania krajowej sieci elektroenergetycznej, jedynie

wielkoskalowe podziemne magazyny energii są w stanie sprostać temu zadaniu [1].

Jednym z możliwych sposobów wielkoskalowego magazynowania energii jest wodór.

Gaz ten może być z powodzeniem wykorzystany jako nośnik energii. Można go pozyskiwać

w procesie elektrolizy, zasilanej nadwyżkami energii elektrycznej. Jest to proces

technologicznie mało skomplikowany i wysoko sprawny. Wodór jest jednak gazem bardzo

kłopotliwym w magazynowaniu. Za sprawą niewielkiego rozmiaru cząsteczki, posiada dużą

zdolność do dyfuzji przez różne materiały, w tym stal. Powoduje to problem z wyciekami

wodoru z różnych zbiorników, szczególnie wielko kubaturowych zbiorników podziemnych.

Zjawisko dyfuzji wodoru powoduje także korozję wodorową stali [2]. Materiał ten w dłuższej

perspektywie nie będzie więc optymalnym rozwiązaniem w magazynowaniu wodoru.

Ponadto stal nierdzewna należy do materiałów dość kosztownych, co przy dużych

powierzchniach zbiorników stanowi dodatkowe obciążenie ekonomiczne projektu.

Istnieje możliwość magazynowania wodoru w kawernach solnych. Wodór

magazynowany w kawernach solnych ma zazwyczaj postać metanu syntetycznego,

uzyskiwanego za sprawą syntezy pozyskanego w elektrolizie wodoru ze źródłem węgla,

najczęściej w postaci dwutlenku węgla. Proces ten obarczony jest jednak dodatkowym

wydatkiem energetycznym potrzebnym do syntezy tych pierwiastków, zaś jego spalanie

ponownie uwalnia do atmosfery związany wcześniej dwutlenek węgla. Czysty wodór

składowany był jak dotąd w kilku instalacjach opartych na kawernach solnych

(w miejscowości Teesside w Wielkiej Brytanii oraz w Teksasie w Stanach Zjednoczonych).

Składowanie czystego wodoru w innych konwencjonalnych formacjach geologicznych, takich
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jak sczerpane złoża ropy i gazu oraz warstwy wodonośne, powoduje nasilenie aktywności

bakteryjnej, zanieczyszczenia oraz ucieczki gazu. Dostępność odpowiednich struktur solnych

jest z kolei bardzo ograniczona, zarówno geograficznie, jak i geologicznie.

Koncepcja magazynowania wodoru, której poświęcona jest ta praca, zakłada wykorzystanie

podziemnych wyrobisk w celu ich adaptacji na magazyny dla mieszanek wodorowo –

metanowych. Rozważane są zarówno dedykowane wyrobiska drążone w skale, jak

i wykorzystanie nieczynnych wyrobisk górniczych (głównie szybów) poprzez ich adaptację

i przekształcenie na podziemne magazyny wodoru. Tego typu sugestie pojawiały się już w

literaturze oraz różnych raportach [3], jednak do tej pory nie poddano tej koncepcji głębszej

analizie. Istniały podziemne magazyny gazu ziemnego powstałe z adaptacji nieczynnych

kopalń węgla kamiennego w Belgii (kopalnia Perrones) oraz Stanach Zjednoczonych (Leyden,

Kolorado). Funkcjonowały one przez długi czas jako magazyny w krajowych sieciach

gazowniczych. Istnieją również magazyny izolowane zbudowane w specjalnie wydrążonych

wyrobiskach (ang. Lined Rock Caverns - LRC). Tego typu magazyny dla gazu ziemnego

funkcjonują w Szwecji oraz Korei Południowej [4], [5]. Dla sprężonego powietrza takie

rozwiązanie testowano w Japonii [6]. Rozwinięcie tej technologii pozwoliłoby na

magazynowanie wodoru jako buforu energetycznego poza strukturami solnymi, co znacznie

zwiększyłoby możliwości podziemnego magazynowania energii. Wykorzystanie do tego celu

nieczynnych podziemnych zakładów górniczych przyczyniłoby się również do częściowego

rozwiązania problemu rekultywacji terenów pogórniczych za sprawą wykorzystania

istniejącej już infrastruktury podziemnej oraz powierzchniowej. Do mieszanek wodorowo –

metanowych mógłby również zostać wykorzystany metan z pozostałych złóż węgla

kamiennego. Kopalnie jeszcze długo po zamknięciu borykają się z koniecznością prowadzenia

odmetanowania, gdyż proces uwalniania metanu z pozostałych złóż, pozostawiony bez

kontroli, niesie duże zagrożenie dla okolicznego terenu, często silnie zurbanizowanego

i zamieszkałego. Zaniechanie procesu odmetanowania niesie duże ryzyko

niekontrolowanego kumulowania się tego gazu oraz przedostawania w płytsze partie

górotworu, w tym także do piwnic budynków [7].

Koncepcja magazynowania wodoru w izolowanych zbiornikach podziemnych, w tym

adaptacji nieczynnych wyrobisk górniczych do magazynowania wodoru, opisana w tej pracy,

opiera się na analizie zjawiska dyfuzji wodoru przez różne warstwy izolacyjne, możliwe do
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aplikacji na powierzchnie wyrobisk. W tym celu przebadano szereg materiałów, takich jak

betony, polimerobetony i żywice. Badaniom poddano także niektóre skały i minerały.

Badania dyfuzji wodoru wykonano na stworzonym stanowisku badawczym, opartym na

metodzie gazu nośnego (ang. Carrier Gas Method). W pracy wytypowano materiały

izolacyjne optymalne pod kątem współczynnika przepuszczalności wodoru oraz ogólnych

cech mechanicznych, które mogłyby zostać wykorzystany do wykonania warstwy izolacyjnej

podziemnego zbiornika wodoru. Przeanalizowano również aspekty konstrukcyjne oraz

geomechaniczne tego typu zbiornika gazu.

Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo – wodorowych. Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji.

8

2. Teza i zakres pracy

Cel naukowm pracy jest:

1. Analiza zjawiska dyfuzji wodoru przez warstwy izolacyjne oraz skały otaczające, a także

poznanie tego mechanizmu wraz z określeniem czynników takich jak: porowatość,

mikrostruktura i skład mineralny lub chemiczny warstwy izolacyjnej, które wpływają na jego

skalę.

Celami utylitarnymi pracy są:

1. Opracowanie stanowiska badawczego, umożliwiającego badanie zjawiska dyfuzji wodoru

na podstawie bezpośrednich pomiarów stężeń wodoru przenikającego przez próbkę

badanego materiału.

2. Wytypowanie optymalnej powłoki izolacyjnej, możliwej do aplikacji na powierzchniach

magazynów podziemnych, o zadowalających parametrach mechanicznych oraz izolacyjnych

dla wodoru.

Teza pracy brzmi: Istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych

i ekonomicznych materiałów, które mogą stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne możliwe

do aplikacji na powierzchni podziemnych magazynów mieszanek metanowo-wodorowych lub

wodoru.

W celu realizacji założonych zagadnień, zostało przebadanych szereg materiałów

izolujących, możliwych do aplikacji na powierzchnie wyrobisk podziemnych. Wśród badanych

materiałów znalazły się betony, geopolimery, polimerobetony oraz żywice syntetyczne.

Wszystkie te materiały charakteryzują się dostępnością, niskim kosztem wytworzenia oraz

łatwością aplikacji na powierzchnie wyrobisk przeznaczonych na magazyny gazu.

Wymienione materiały przebadane zostały pod kątem przepuszczalności gazowej. Dla

mieszanek przepuszczalnych wyznaczono współczynnik filtracji, dla nieprzepuszczalnych

wyznaczono dodatkowo współczynnik dyfuzji oraz przepuszczalności wodoru. Przebadano

również skały mułowca oraz soli kamiennej, w celu porównania szczelności badanych

materiałów ze szczelnością naturalnych skał izolujących. Skały te występują jako naturalna


[…]


migracji i dyfuzji przez różne bariery, a także podatność na działanie mikroorganizmów.

Ograniczone możliwości wielkoskalowego magazynowania wodoru, jakie dają w tej chwili jedynie

kawerny solne, składnia do poszukiwania alternatywnych metod składowania tego gazu jako nośnika energii.

Obiecującą technologią jest magazynowanie w izolowanych wyrobiskach podziemnych (ang. LRC – Lined Rock

Cavern). Technologia ta wykorzystywana jest już jednostkowo do magazynowania gazu ziemnego. Jako izolacja

wykorzystywane są płyty ze stali nierdzewnej, co zwiększa znacząco koszty budowy, a także naraża na zjawisko

korozji wodorowej (hydrogen embrittlement), gdyż tylko niektóre gatunki stali oraz metali są na ten proces

odporne. Materiał o odpowiednich właściwościach izolacyjnych dla wodoru, dostępności i ekonomice, mógłby

przyczynić się do adaptacji technologii LRC dla wodoru.

Tezą pracy było wykazanie, że istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych

i ekonomicznych materiałów, mogących stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne do magazynowania wodoru.

Celem naukowym pracy było bliższe poznanie mechanizmu dyfuzji wodoru przez różne materiały syntetyczne

oraz skały, zaś wśród celów utylitarnych znalazło się stworzenie stanowiska badawczego do analizy

przepuszczalności gazowej różnych materiałów w różnej skali przepływu (od dyfuzji po przepływ gazu) oraz

właśnie wytypowanie odpowiednich materiałów izolacyjnych.

Badania eksperymentalne przeprowadzone na stworzonym stanowisku (bazującym na metodzie Carrier

Gas), wykazały przepuszczalność wodoru (PH2) przez wytypowane polimery syntetyczne (żywica epoksydowa,

poliestrowa, poliuretan) na poziomie 10-11 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1 (10-1 Barrer). Podobną

przepuszczalnością wykazała się sól kamienna po procesie pełzania, spowodowanym ciśnieniem utrzymującym

próbkę w rękawie oraz ciśnieniem gazu. Stal nierdzewna wykazuje przepuszczalność kilka rzędów wielkości

niższą (10-17 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1). Materiały wieloziarniste na bazie cementów wykazywały

przepuszczalności rzędu 10-4 – 10-5 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1, zaś skały (mułowiec, sól kamienna przed

pełzaniem) nieco niższe: 10-7 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1. Wykonano również symulacje przepuszczalności

wodoru polimerów z różnymi domieszkami, za pomocą modelu Maxwell’a, a także prognozowanie ubytków

wodoru przez różne izolacje z magazynu o założonych parametrach.

Wszystkie cele pracy zostały zrealizowane, a postawiona teza potwierdzona.
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Inseparable element of renewable energy sources is large – scale energy stoarge. It is a necessary part,

because of low stability of energy output from renewables, caused by variable atmospheric conditions. It is

especially significant in wind and solar power plants. One of the solutions is Power – 2 – Gas technology. It

allows to produce hydrogen from excess energy in peak production periods, then utilize it as energy carrier in

peak demand periods, when renewables are not able to cover energy demand from current production.

Hydrogen can be used to prodce synthetic gas (syngas). Carbon source (usually CO2) and additional energy for

synthesis process is necessary. Hydrogen can also be utilized as pure gas, both in fuel cells and conventional

combustion process, including blending hydrogen with methane in gas pipelines. The main challenge is

hydrogen storage, because of high diffusivity and mobility of hydrogen through different barriers, and

reactivity with microorganisms.

Limited possibilities of hydrogen storage, which is now only operated in salt caverns, is inducing to seek

alternative methods of storage of hydrogen as a energy carrier. Promising technology is LRC (Lined Rock

Caverns) storage. This technology is already in use for natural gas storage in a few locations. Isolation liner

there is made of stainless steel, which increasing construction costs. This material is also susceptible for

hydrogen embrittlement phenomena. Only a few limited metals and alloys are resistant for this phenomena.

Material with satisfying isolation properties for hydrogen, available and economic, could cause a possibility to

adapt LRC storage technology for hydrogen.

Thesis of this dissertation was to prove, that there is a possibility to point commonly available and

economical materials, which could be applied as sealing liners for hydrogen storage. Scientific goal of this work

was to investigate and understand the phenomena of hydrogen diffusion through different synthetic materials

and natural rocks. Among utilitarian goals were building setup for investigation of gas permeability of

materials in different range (from diffusion to gas flow), and selecting promising materials for hydrogen sealing

liner.

Experimental study on designed permeability setup (basing on Carrier Gas method) of different

polymers (epoxy resin, polyester resin, polyurethane), shows permeability of 10-11 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1

(10-1 Barrer). Similar permeability was achieved on salt rock after creep process, caused by gas pressure and

confining pressure (holding core sample in sleeve). Hydrogen permeability of stainless steel was also

calculated, which gives the lower values than polymers (10-17 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1). Cement – based

multi grain materials have a gas permeability of 10-4 – 10-5 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1, and ivnestigated rocks,

like mudstone and salt rock (before creep process) lower, which was 10-7 cm3STP*cm*cm-2*s-1*cmHg-1.

Simulations of hydrogen permeability of polymers with different fillers were also conducted, using Maxwell

model. Estimation of hydrogen loss through different materials from reservoir of known size and parameters

was also done.

All the scientific and utilitarian goals were achieved, and thesis of this dissertation was proved.