Kraków, 17.07.2022

dr hab. inż. Anna Pajdak
Instytut Mechaniki Górotworu Polskiej Akademii Nauk
ul. Reymonta 27
30-059 Kraków
pajdak@imgpan.pl

Recenzja

rozprawy doktorskiej Pana mgra inż. Dawida GAJDY na temat
„Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo – wodorowych.
Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji”

1. Wprowadzenie

Niniejsza recenzja została sporządzona w odpowiedzi na pismo RIE-BD.512.27.2022 z dnia 18.05.2022 r.

2. Zawartość rozprawy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dawida Gajdy zatytułowana jest „Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo – wodorowych. Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji”. Promotorem pracy jest dr hab. inż. Marcin Lutyński, prof. PŚ.

Praca liczy ogółem 163 strony, spis literatury w ilości 120 pozycji, w tym 5 pozycji których Doktorant jest autorem bądź współautorem, spis rysunków oraz załączniki. Rozprawa składa się z 9 głównych rozdziałów, zakończonych podsumowaniem i wnioskami.

W rozdziale 1, zatytułowanym *Wstęp*, Autor zaprezentował argumenty sygnalizujące potrzebę prowadzenia badań zawartych w Dysertacji. Zaprezentował On ogólny zarys koncepcji podziemnego magazynowania wodoru oraz mieszanek wodorowo-metanowych.

W rozdziale 2, zatytułowanym *Teza i zakres pracy*, Autor przedstawił cel naukowy i cele użyteczne pracy oraz sformułował tezę pracy, która brzmi: „Istnieje możliwość wytypowania powszechnie dostępnych i ekonomicznych materiałów, które mogą stanowić odpowiednie powłoki izolacyjne możliwe do aplikacji na powierzchni podziemnych magazynów mieszanek metanowo - wodorowych lub wodoru.”

W rozdziale 3, zatytułowanym *Aktualny stan wiedzy i techniki*, Autor zasygnalizował najważniejsze światowe problemy związane ze wzrastającym zapotrzebowaniem na energię oraz optymalizacją procesu produkcji energii pochodzącej z odnawialnych źródeł (OZE). Następnie Autor zaprezentował szeroki przegląd dotychczasowych rozwiązań wielkoskalowych podziemnych magazynów energii w Polsce i na świecie oraz geotechniczne aspekty wykorzystania wyrobisk podziemnych w kontekście magazynowania energii. Sporządzone zostało porównanie wybranych materiałów izolacyjnych, stosowanych w konstrukcji podziemnych magazynów

energii oraz rodzaj kosztów budowy i utrzymania takich magazynów. Opisana została metodyka określania dyfuzji oraz przytoczone zostały dotychczasowe wybrane doniesienia literaturowe na świecie, dotyczące przepuszczalności i dyfuzji gazów w materiałach pochodzenia syntetycznego.

W rozdziale 4, zatytułowanym *Koncepcja magazynowania mieszanek wodorowo – metanowych w wyrobiskach podziemnych*, zasygnalizowane zostały czynności związane z pracami adaptacyjnymi podziemnych wyrobisk, wskazano kluczowe czynniki dla prawidłowego prowadzenia prac geoinżynierskich, technicznych oraz dla bezpieczeństwa eksploatacji magazynów energii.

W rozdziale 5, zatytułowanym *Metodyka badań*, Autor przedstawił dwa stanowiska badawcze oraz metodykę obliczeniową do wyznaczenia przepuszczalności gazowej materiałów, w których następował przepływ gazu oraz do badań przenikalności gazowej próbek, w których następowała dyfuzja wodoru. Autor zaprezentował również metodę rachunku niepewności pomiarowej.

W rozdziale 6, zatytułowanym *Wyniki badań*, Autor zawarł wyniki pomiarów przepuszczalności gazowej wybranych materiałów izolacyjnych, możliwych do aplikacji na powierzchnie wyrobisk podziemnych. Przebadane zostało kilka grup materiałów, w tym: betony, geopolimery i polimerobeton oraz polimery syntetyczne, w tym żywica epoksydowa czysta oraz z różnymi domieszkami, żywica poliestrowa oraz poliuretan. Badaniom poddano również skały, w tym sól kamienną i mułowiec. Porównawczo przedstawiono także przepuszczalność stali nierdzewnej. Następnie zestawiono wyniki przepuszczalności wszystkich badanych materiałów oraz ich właściwości określone metodą skaningowej mikroskopii elektronowej. Przedstawiono prognozę ubytku wodoru ze zbiorników podziemnych wyposażonych w izolację skonstruowaną z badanych materiałów i skał.

W rozdziale 7, zatytułowanym *Zastosowanie modelu Maxwella*, przeprowadzono symulację zmiany wartości przepuszczalności względem wodoru wywołaną zmianą ilości wypełniacza w żywicy epoksydowej. Obliczone wartości zestawiono z wartościami uzyskanymi eksperymentalnie.

W ostatnich dwóch rozdziałach Autor dokonał podsumowania przeprowadzonych badań, nawiązał do idei realizacji Dysertacji i zamieścił Wnioski potwierdzające spełnienie założonych celów i tezy pracy.

3. Ocena rozprawy

a) Poziom naukowy pracy

Oceniana Dysertacja zawiera obszerny przegląd literatury, który potwierdza gruntownie przeprowadzoną analizę stanu wiedzy. W pracy zaprezentowane są testy eksperymentalne wraz z interpretacją ich wyników, które bardzo dobrze wpisują się w niszowe obszary z zakresu zagadnień dotyczących szczelności podziemnych magazynów względem wodoru i mieszanek wodorowo - metanowych. Doktorant metodami naukowymi osiąga podstawowy cel naukowy pracy – przyczynia się lepszemu poznaniu zjawisk dyfuzji i migracji gazów przez wybrane materiały, będące potencjalnie dobrymi izolatorami stosowanymi w magazynach gazów.

Część badawcza została poprawnie skomponowana. Autor przeprowadził badania na dwóch stanowiskach badawczych, których opis jest precyzyjny i świadczy o zrozumieniu zachodzących procesów, jak i świadomości kluczowych ograniczeń. Autor w sposób poprawny przeprowadził testy eksperymentalne, mające na celu potwierdzenie prawdziwości postawionej tezy. Dokonał On niezbędnych obliczeń oraz wykonał rachunek niepewności pomiarowej.

Do pracy zostały wytypowane liczne materiały: skały, betony i polimerobetony, geopolimery oraz polimery syntetyczne. Zbadano również wpływ dodatku do polimerów grafitu, haloizytu i popiołu lotnego na wybrane właściwości tych materiałów. W tym kontekście wysoko oceniam ilość przebadanych próbek, jak i celowość ich doboru.

Przeprowadzone badania stanowią znaczący wkład Autora w rozwój dyscypliny inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka.

b) Struktura rozprawy i wrażenia estetyczne

Przedstawiona do recenzji Dysertacja została przygotowana dość starannie. Posiada przemyślaną strukturę, zgodną z obowiązującymi standardami. W mojej opinii Autor mógłby

umieścić podrozdział 3.6, dotyczący rozważań teoretycznych procesu dyfuzji gazów, oraz część merytoryczną z rozdziału 7, dotyczącego zastosowania modelu Maxwella, do Metodyki badań. Oceniana praca zyskałaby wtedy na przejrzystości.

Autor poprawnie zapisuje równania, opisuje tabele i rysunki. Stosuje symbole wcześniej zdefiniowane. Jakość zdjęć, schematów i pozostałych rysunków jest na wysokim poziomie.

c) Uwagi krytyczne

- 1) Powszechnie wiadomo, że para wodna jest gazem cieplarnianym i odpowiada ona za znaczną część efektu cieplarnianego Ziemi. Proszę o komentarz dotyczący sformułowań [rozd. 3.1, str. 17]: „Wodór daje możliwość zasilania transportu kołowego z czystych, odnawialnych źródeł energii. Ponadto, jego spalanie powoduje emisję jedynie pary wodnej, co czyni go paliwem całkowicie bezemisyjnym.”, oraz: „Dodatek czystego wodoru do gazu ziemnego powoduje natomiast zmniejszenie ilości gazów cieplarnianych emitowanych z danej objętości takiej mieszanki w porównaniu z czystym gazem ziemnym (produktem ubocznym spalania wodoru jest para wodna)”.
- 2) W opisie dotyczącym sposobu magazynowania energii jest sprzeczność [rozd. 3.2 str. 19]. Autor podaje, że magazynowanie energii w postaci termalnej rozważane jest tylko dla małoskalowych i krótkoterminowych celów, po czym w kolejnym zdaniu wymienia zastosowanie termalnego magazynowania dla długoterminowego i wielkoskalowego magazynowania energii. Proszę o doprecyzowanie tej informacji.
- 3) W rozdziale 5 brakuje metodyki badań skaningowej mikroskopii elektronowej.
- 4) Zastosowane kilku metod do badań przepuszczalności: metody „Pulse Decay” i „Steady State Flow”, znacznie podnosi wartość merytoryczną Dysertacji. Interesuje mnie argumentacja wyboru tych metod oraz jaka jest podstawowa różnica w stosowalności tych metod.
- 5) We wzorze (5.3) brakuje informacji, że równanie to jest równaniem Darcy’ego pozwalającym wyznaczyć przepuszczalność ośrodków porowatych względem płynów ściśliwych. Ponadto w liczniku tego wzoru zamiast ciśnienia na wylocie próbki p_o powinno być ciśnienie atmosferyczne p_{atm} . Co prawda, w przypadku pomiarów filtracji gazów przez ośrodek porowaty, gdzie gaz przepływający przez próbkę odprowadzany jest bezpośrednio do atmosfery, ciśnienia

p_o i p_{atm} mają tę samą wartość, jednak zgodnie z przedstawioną metodyką pomiaru „Steady State Flow”, na wylocie próbki ciśnienie było regulowane za pomocą zaworu regulacyjnego (Rys. 5.2). Proszę o wyjaśnienie tej rozbieżności.

6) Czytając Dysertację, do pełnego spektrum badań brakuje mi analiz sorpcyjnych, które wniosłyby cenne informacje dotyczące ewentualnej reakcji wodoru z poszczególnymi materiałami izolującymi, tj. pojemności sorpcyjnej tych materiałów względem wodoru, kinetyki sorpcji oraz w efekcie wpływu działania wodoru na ich strukturę. Autor zamieścił co prawda kilka doniesień literaturowych poruszających zagadnienie sorpcji i zasygnalizował On, że proces sorpcji może mieć miejsce w niewielkim stopniu [rozd. 6.2, str. 102], ale ogólnie temat ten został przemilczany. Tyczy się to również badań gęstości. Przy tak kompleksowym podejściu do zagadnienia wykorzystania różnych materiałów w technologiach podziemnych magazynów energii, jaki prezentuje ta Dysertacja, proponuję Autorowi w kolejnych krokach badawczych poszerzyć spektrum o te analizy.

7) Pojawiają się drobne nieścisłości i nieprawidłowości w opisie parametrów, jednostek i tabel. Ogólnie przyjęta praktyka prezentacji wyników badań na wykresach zakłada opisywanie nazw parametrów na osiach, a nie jedynie ich jednostkę. Sugeruję uwzględnić to w publikacjach, które powstaną w oparciu o Dysertację, ponieważ niemal wszystkie wykresy nie posiadają opisanych osi Y.

8) Słowotwórstwo w Dysertacji wymaga korekcji, jeśli wyniki badań będą publikowane w czasopiśmie o zasięgu światowym. Zdania często nie posiadają podmiotu, wiele jest sformułowań potocznych, co znacznie utrudnia przekazanie merytorycznych treści. Autor posługuje się również nieprawidłowymi sformułowaniami. Używa On między innymi sformułowań: „skały izolacyjne” zamiast „skały izolujące”; „inżynierskich” zamiast „inżynieryjnych”; „ciśnienie utrzymujące (confining pressure)” zamiast „ciśnienie okólne”. Co ponadto oznacza sformułowanie „obciążenie gazu” (str. 31)? Czy przez „wypróżniowanie” Autor ma na myśli odgazowanie? Co to jest długotrwałe ciśnienie („wysokie i długotrwałe ciśnienie”, str. 80)? Co oznacza upakowanie struktury („większe upakowanie struktury”, str. 90)?

4. Wnioski końcowe

Za kluczowe osiągnięcie Doktoranta przedstawione w recenzowanej Dysertacji uważam kompleksowe zbadanie przepuszczalności oraz dyfuzji materiałów pochodzenia naturalnego i antropogenicznego. Wnioski z badań laboratoryjnych wskazują, że kilka z wytypowanych materiałów charakteryzuje się zadowalającym poziomem współczynnika przepuszczalności względem wodoru. Wnioski te potwierdzone są cyklem rzetelnych i przemyślanych badań, które wnoszą wartość poznawczą do dyscypliny. Dodatkowo, dzięki kreatywnej interpretacji wyników, poszerzonej o symulację numerycznej teoretycznej przepuszczalności gazowej materiałów z wypełniaczem, Autor potwierdził tezę swojej pracy.

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie stanowiące element składowy bardzo ważnego problemu naukowego, jakim jest magazynowanie energii w postaci wodoru i mieszanek wodorowo – metanowych, pozyskanej z odnawialnych źródeł energii (OZE). Jednocześnie, Doktorant wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. W mojej ocenie, rozprawa doktorska spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim określonym w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Biorąc pod uwagę całokształt zrealizowanych prac oraz kluczowe osiągnięcie Doktoranta uważam, że rozprawa doktorska mgr inż. Dawida Gajdy „Migracja wodoru z podziemnych magazynów mieszanin metanowo – wodorowych. Zagadnienia przepuszczalności i dyfuzji” nosi znamiona oryginalności i mieści się w dyscyplinie naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka.

W związku z powyższym wnoszę o przyjęcie pracy przez Radę Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej i dopuszczenie jej Autora do publicznej obrony.

Anna Pajdak